
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 541  del 16/05/2023
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Oggetto:  Convenzione  tra  l`A.O.U.  Federico  II  e  l`Universita`  degli  Studi  di  Firenze  per  la

formazione  extra  rete  della  Dr.ssa  Chiara  Colucci  presso  il  Programma

Intradipartimentale di Chirurgie Profilattiche ed Isteroscopia afferente al DAI Materno

Infantile dell`A.O.U. Federico II l`Azienda.   

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali

Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. Federico II e l’Università degli Studi di Firenze per la formazione extra 

rete della Dr.ssa Chiara Colucci presso il Programma Intradipartimentale di Chirurgie Profilattiche 

ed Isteroscopia afferente al DAI Materno Infantile dell’A.O.U. Federico II.  

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Affari  Generali,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

                                                               IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE AFFARI GENERALI

                                                                                           Dott.ssa Patrizia Speranza

Redatto da: Dr.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali

Visto  l’art.  27  del  D.P.R.  11.7.1980  n.  382  che  prevede  la  possibilità  per  le  Università  di  stipulare 

convenzioni con enti pubblici e privati, al fine di avvalersi di attrezzature e servizi logistici extrauniversitari  

per lo svolgimento di attività didattiche integrative di quelle universitarie, finalizzate al completamento della  

formazione accademica e professionale;

Visto, altresì, l’articolo 20 del D.Lgs n. 368/1999 che sancisce, tra l’altro, che la formazione finalizzata ad 

ottenere un diploma di medico chirurgo specialista deve essere effettuata in un ateneo universitario o in 

un’azienda ospedaliera o in un istituto accreditato a tal fine dalle autorità competenti; 

Letti  gli  artt.  34  e  ss.  della  medesima  normativa,  che disciplinano la  formazione  dei  medici  specialisti 

nell’ambito di una rete formativa dotata, ai sensi dell’articolo 3 del D.I. n. 68/2015, di risorse assistenziali e 

socio-assistenziali  adeguate  allo  svolgimento  delle  attività  professionalizzanti,  secondo  gli  standard 

individuati dall'Osservatorio Nazionale della formazione medica specialistica di cui all'art. 43 del medesimo 

decreto legislativo;

 

Visto  infine  il  D.M.  402/2017  che  ha  previsto,  tra  l’altro,  che,  con  riferimento  all’attività  formativa  

professionalizzante  ed  ai  tirocini  da  svolgere  presso  strutture  sanitarie  italiane  non  incluse  nella  rete 

formativa della Scuola di  appartenenza del  medico in formazione specialistica,  devono essere approvate 

apposite convenzioni e redatti progetti formativi individuali;

Considerato  che  l’A.O.U.,  come  definito  nell’Atto  Aziendale,  approvato  con  deliberazione  n.  229  del  

28.3.2017, riconosce come propria missione il perseguimento congiunto di obiettivi di didattica, ricerca e  

assistenza,  in  coerenza  con  gli  stretti  legami  istituzionali  e  funzionali  con  l’Università  e  la  Scuola  di  

Medicina e Chirurgia;

Letta la nota, acquisita agli atti dell’Azienda con prot. n. 13549 del 21.03.2023, con la quale l’Università 

degli Studi di Firenze, con sede in Largo Brambilla, n. 3 – CAP 50134, Firenze, C.F. n. IT01279680480, ha  

trasmesso bozza di  convenzione per lo svolgimento, presso il P.I. di Chirurgie Profilattiche ed Isteroscopia 

afferente al DAI Materno Infantile dell’A.O.U. Federico II, di attività formativa professionalizzante fuori  

rete  della  Dott.  ssa  Chiara  Colucci,  medico  in  formazione  specialistica  iscritta  al  V  anno,  per  l’A.A. 

2022/2023, della Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia presso il suddetto Ateneo;

Letta, inoltre, la bozza di convenzione, conclusivamente assunta al prot. n. 19992 del 27.04.2023, dalla quale 

si evince che:

- l’accertamento della regolare frequenza dell’attività formativa del medico in formazione è affidato,  

così  come  riportato  all’art.  6  –  Tutor  aziendale  di  riferimento,  al  Responsabile  del  Programma  

Intradipartimentale di Chirurgie Profilattiche ed Isteroscopia afferente al DAI Materno Infantile, quale Tutor  

individuato dalla suddetta specializzanda all’interno dell’Azienda;

- l’attività formativa professionalizzante fuori rete decorre dal quinto giorno successivo alla 

data di pubblicazione della deliberazione di approvazione della convenzione e fino al 30.06.2023;

- la copertura assicurativa per i rischi professionali, la responsabilità civile contro terzi e gli  

infortuni connessi all’ attività formativa professionalizzante fuori rete svolta presso l’Azienda sono a 

totale  carico  del  medico  in  formazione  specialistica,  così  come  indicato  all’  “art.  9  –  Tutela  

assicurativa” della stessa convenzione;

Visto il parere favorevole espresso, con nota prot. n. 19394 del 21.04.2023, dal Responsabile del Programma 

Intradipartimentale di Chirurgie Profilattiche ed Isteroscopia afferente al DAI Materno Infantile dell’A.O.U.  

Federico II, in riscontro alla richiesta di parere inoltrata dall’U.O.C. Gestione Affari Generali, con nota prot  

n. 17857 del 13.04.2023, relativamente alla richiesta di stipula della convenzione con il suddetto Ateneo;

Preso atto dell’annotazione del  Direttore Sanitario posta, in data 5.10.2022, in margine alla nota prot.  n.  

39584 del 04.10.2022 dell’U.O.C. Gestione Affari Generali;
Redatto da: Dr.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Considerato, altresì, che l’attività formativa professionalizzante di cui sopra deve essere svolta ai patti e alle  

condizioni della convenzione di che trattasi e con le modalità nella stessa riportate;

Considerato, altresì, che lo svolgimento dell’attività formativa in argomento non dà luogo ad alcun profitto,  

non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro, né comporta oneri finanziari o di altra natura per l’A.O.U.  

Federico II;

Ritenuto di poter stipulare la suddetta convenzione, allegata alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto  

disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

Approvare e,  quindi,  sottoscrivere la convenzione, allegata alla presente per formarne parte integrante e  

sostanziale, tra l’A.O.U. Federico II e l’Università degli Studi di Firenze, con sede in Largo Brambilla, n. 3 – 

CAP 50134, Firenze, C.F. n. IT01279680480, per lo svolgimento, presso il P.I. di Chirurgie Profilattiche ed  

Isteroscopia  afferente  al  DAI  Materno  Infantile  dell’A.O.U.  Federico  II,  di  attività  formativa  

professionalizzante fuori rete della Dott. ssa Chiara Colucci, medico in formazione specialistica iscritta al V  

anno, per l’A.A. 2022/2023, della Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia presso il suddetto  

Ateneo;

L’accertamento della regolare frequenza dell’attività formativa del medico in formazione è affidato, così 

come riportato all’art. 6 – Tutor aziendale di riferimento, al Responsabile del Programma Intradipartimentale 

di Chirurgie Profilattiche ed Isteroscopia afferente al DAI Materno Infantile, quale Tutor individuato dalla  

suddetta specializzanda all’interno dell’Azienda;

L’attività  formativa  professionalizzante  fuori  rete  decorre  dal  quinto  giorno  successivo  alla  data  di  

pubblicazione della presente deliberazione di approvazione della convenzione e fino al 30.06.2023;

L’attività  formativa  professionalizzante  di  cui  sopra  deve  essere  svolta  ai  patti  e  alle  condizioni  della  

convenzione di che trattasi e con le modalità nella stessa riportate;

La  copertura  assicurativa  per  i  rischi  professionali,  la  responsabilità  civile  contro  terzi  e  gli  infortuni  

connessi all’ attività formativa professionalizzante fuori rete svolta presso l’Azienda sono a totale carico del 

medico  in  formazione  specialistica,  così  come  indicato  all’  “art.  9  –  Tutela  assicurativa”  della  stessa 

convenzione;

Lo svolgimento dello stage in argomento non dà luogo ad alcun profitto, non costituisce in alcun modo 

rapporto di lavoro, né comporta oneri finanziari o di altra natura per l’A.O.U. Federico II;

Trasmettere la presente deliberazione, unitamente alla convenzione, firmata digitalmente all’Università degli  

Studi di Firenze.

                    Il Responsabile I.O.

Gestione convenzioni, borse di studio e tirocini

               Dott.ssa Lorella Scarpa    

                                                               IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE AFFARI GENERALI

                                                                                           Dott.ssa Patrizia Speranza

Redatto da: Dr.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Affari Generali;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Affari

Generali

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

Approvare e,  quindi,  sottoscrivere la convenzione, allegata alla presente per formarne parte integrante e  

sostanziale, tra l’A.O.U. Federico II e l’Università degli Studi di Firenze, con sede in Largo Brambilla, n. 3 – 

CAP 50134, Firenze, C.F. n. IT01279680480, per lo svolgimento, presso il P.I. di Chirurgie Profilattiche ed  

Isteroscopia  afferente  al  DAI  Materno  Infantile  dell’A.O.U.  Federico  II,  di  attività  formativa  

professionalizzante fuori rete della Dott. ssa Chiara Colucci, medico in formazione specialistica iscritta al V  

anno, per l’A.A. 2022/2023, della Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia presso il suddetto  

Ateneo;

L’accertamento della regolare frequenza dell’attività formativa del medico in formazione è affidato, così 

come riportato all’art. 6 – Tutor aziendale di riferimento, al Responsabile del Programma Intradipartimentale 

Redatto da: Dr.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



di Chirurgie Profilattiche ed Isteroscopia afferente al DAI Materno Infantile, quale Tutor individuato dalla  

suddetta specializzanda all’interno dell’Azienda;

L’attività  formativa  professionalizzante  fuori  rete  decorre  dal  quinto  giorno  successivo  alla  data  di  

pubblicazione della presente deliberazione di approvazione della convenzione e fino al 30.06.2023;

L’attività  formativa  professionalizzante  di  cui  sopra  deve  essere  svolta  ai  patti  e  alle  condizioni  della  

convenzione di che trattasi e con le modalità nella stessa riportate;

La  copertura  assicurativa  per  i  rischi  professionali,  la  responsabilità  civile  contro  terzi  e  gli  infortuni  

connessi all’ attività formativa professionalizzante fuori rete svolta presso l’Azienda sono a totale carico del 

medico  in  formazione  specialistica,  così  come  indicato  all’  “art.  9  –  Tutela  assicurativa”  della  stessa 

convenzione;

Lo svolgimento dello stage in argomento non dà luogo ad alcun profitto, non costituisce in alcun modo 

rapporto di lavoro, né comporta oneri finanziari o di altra natura per l’A.O.U. Federico II;

Trasmettere la presente deliberazione, unitamente alla convenzione, firmata digitalmente all’Università degli  

Studi di Firenze.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dr.ssa Lorella Scarpa
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 541  del 16/05/2023
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali
 

 
Oggetto:  Convenzione  tra  l`A.O.U.  Federico  II  e  l`Universita`  degli  Studi  di  Firenze  per  la

formazione  extra  rete  della  Dr.ssa  Chiara  Colucci  presso  il  Programma
Intradipartimentale di Chirurgie Profilattiche ed Isteroscopia afferente al DAI Materno
Infantile dell`A.O.U. Federico II l`Azienda.   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
17/05/2023

E’ divenuta esecutiva il 01/06/2023

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Scarpa Lorella -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Affari Generali 

Speranza Patrizia -  Direttore U.O.C. Gestione Affari Generali 

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Il Direttore Generale 

Califano Riccardo -  Resp. Proced. U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-05-17T09:21:15+0200
	Califano Riccardo




